
②一部事務組合

③広域連合

区分 組 合 名 設立年月日 構 成 市 町 村

水

　
　防

恩 智 川 水 防 事 務 組 合
淀 川 左 岸 水 防 事 務 組 合
大 和 川 右 岸 水 防 事 務 組 合
淀 川 右 岸 水 防 事 務 組 合

Ｓ34． 5． 1
Ｓ33．12． 1
Ｓ33．12． 1
Ｓ35． 2．15

八尾市、東大阪市
大阪市、枚方市、寝屋川市、守口市、大東市、東大阪市、門真市、四條畷市
大阪市、八尾市、東大阪市、柏原市、松原市、藤井寺市
大阪市、高槻市、茨木市、吹田市、豊中市、摂津市、島本町

消

　
　
　
　
　
　
　
　防

守 口 市 門 真 市 消 防 組 合

枚 方 寝 屋 川 消 防 組 合

柏 原 羽 曳 野 藤 井 寺 消 防 組 合

泉 州 南 消 防 組 合

大 東 四 條 畷 消 防 組 合

Ｓ23． 3． 7

Ｓ23． 3． 7

Ｓ38． 9．27

Ｈ24．11．14

Ｈ25．11． 1

守口市、門真市

枚方市、寝屋川市

柏原市、羽曳野市、藤井寺市

泉佐野市、泉南市、阪南市、熊取町、田尻町、岬町

大東市、四條畷市

水

　
　
　
　道

泉 北 水 道 企 業 団 Ｓ35． 3．15 泉大津市、和泉市、高石市

大 阪 広 域 水 道 企 業 団 Ｈ22．11． 2 堺市、岸和田市、豊中市、池田市、吹田市、泉大津市、高槻市、貝塚市、守口市、
枚方市、茨木市、八尾市、泉佐野市、富田林市、寝屋川市、河内長野市、松原市、
大東市、和泉市、箕面市、柏原市、羽曳野市、門真市、摂津市、高石市、藤井寺市、
東大阪市、泉南市、四條畷市、交野市、大阪狭山市、阪南市、島本町、豊能町、能
勢町、忠岡町、熊取町、田尻町、岬町、太子町、河南町、千早赤阪村

火
葬
場

八 尾 市 柏 原 市 火 葬 場 組 合
泉 大 津 市、 和 泉 市 墓 地 組 合
高 石 市 泉 大 津 市 墓 地 組 合
飯 盛 霊 園 組 合

Ｓ32． 4． 1
Ｓ26． 7．16
Ｓ30． 1．18
Ｓ40． 3．17

八尾市、柏原市
泉大津市、和泉市
高石市、泉大津市
守口市、門真市、大東市、四條畷市

清

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　掃

豊 中 市 伊 丹 市 ク リ ー ン ラ ン ド

泉 北 環 境 整 備 施 設 組 合

柏 羽 藤 環 境 事 業 組 合

泉 佐 野 市 田 尻 町 清 掃 施 設 組 合
東 大 阪 都 市 清 掃 施 設 組 合
四 條 畷 市 交 野 市 清 掃 施 設 組 合
岸 和 田 市 貝 塚 市 清 掃 施 設 組 合
南 河 内 環 境 事 業 組 合
泉 南 清 掃 事 務 組 合

豊 能 郡 環 境 施 設 組 合

猪 名 川 上 流 広 域 ご み 処 理 施 設 組 合
北 河 内 4 市 リ サ イ ク ル 施 設 組 合
大阪市・八尾市・松原市環境施設組合
枚 方 京 田 辺 環 境 施 設 組 合

Ｓ36． 3．20

Ｓ38． 2． 1

Ｓ39． 2．14

Ｓ40． 5．24
Ｓ40．10． 4
Ｓ41． 1．20
Ｓ41． 9． 5
Ｓ42．10．19
Ｓ42．10．21

Ｓ61． 4． 1

Ｈ12． 8．11
Ｈ16． 6． 1
Ｈ26．11．25
Ｈ28． 5．31

豊中市、伊丹市（兵庫県）

泉大津市、和泉市、高石市

柏原市、羽曳野市、藤井寺市

泉佐野市、田尻町
東大阪市、大東市
四條畷市、交野市
岸和田市、貝塚市
富田林市、河内長野市、大阪狭山市、河南町、太子町、千早赤阪村
泉南市、阪南市

豊能町、能勢町

豊能町、能勢町、川西市（兵庫県）、猪名川町（兵庫県）
枚方市、寝屋川市、四條畷市、交野市
大阪市、八尾市、松原市
枚方市、京田辺市（京都府）

そ
の
他

藤 井 寺 市 柏 原 市 学 校 給 食 組 合
大 阪 府 都 市 競 艇 企 業 団

Ｓ45．12．25
Ｓ27． 8．11

藤井寺市、柏原市
堺市、岸和田市、豊中市、東大阪市、池田市、吹田市、泉大津市、高槻市、貝塚市、
守口市、枚方市、茨木市、八尾市、泉佐野市、富田林市、寝屋川市

区分 連 合 名 設立年月日 構 成 団 体

介
護
保
険

く す の き 広 域 連 合 Ｈ11． 5． 6 守口市、門真市、四條畷市

後
期
高
齢
者

医

療

大 阪 府 後 期 高 齢 者 医 療 広 域 連 合 Ｈ19． 1．17 大阪府内全市町村

そ

の

他

関 西 広 域 連 合 Ｈ22．12． 1 滋賀県、京都府、大阪府、兵庫県、奈良県、和歌山県、鳥取県、徳島県、大阪市、堺市、
神戸市、京都市

− 110 − − 111 −



②一部事務組合

③広域連合

区分 組 合 名 設立年月日 構 成 市 町 村

水

　
　防

恩 智 川 水 防 事 務 組 合
淀 川 左 岸 水 防 事 務 組 合
大 和 川 右 岸 水 防 事 務 組 合
淀 川 右 岸 水 防 事 務 組 合

Ｓ34． 5． 1
Ｓ33．12． 1
Ｓ33．12． 1
Ｓ35． 2．15

八尾市、東大阪市
大阪市、枚方市、寝屋川市、守口市、大東市、東大阪市、門真市、四條畷市
大阪市、八尾市、東大阪市、柏原市、松原市、藤井寺市
大阪市、高槻市、茨木市、吹田市、豊中市、摂津市、島本町

消

　
　
　
　
　
　
　
　防

守 口 市 門 真 市 消 防 組 合

枚 方 寝 屋 川 消 防 組 合

柏 原 羽 曳 野 藤 井 寺 消 防 組 合

泉 州 南 消 防 組 合

大 東 四 條 畷 消 防 組 合

Ｓ23． 3． 7

Ｓ23． 3． 7

Ｓ38． 9．27

Ｈ24．11．14

Ｈ25．11． 1

守口市、門真市

枚方市、寝屋川市

柏原市、羽曳野市、藤井寺市

泉佐野市、泉南市、阪南市、熊取町、田尻町、岬町

大東市、四條畷市

水

　
　
　
　道

泉 北 水 道 企 業 団 Ｓ35． 3．15 泉大津市、和泉市、高石市

大 阪 広 域 水 道 企 業 団 Ｈ22．11． 2 堺市、岸和田市、豊中市、池田市、吹田市、泉大津市、高槻市、貝塚市、守口市、
枚方市、茨木市、八尾市、泉佐野市、富田林市、寝屋川市、河内長野市、松原市、
大東市、和泉市、箕面市、柏原市、羽曳野市、門真市、摂津市、高石市、藤井寺市、
東大阪市、泉南市、四條畷市、交野市、大阪狭山市、阪南市、島本町、豊能町、能
勢町、忠岡町、熊取町、田尻町、岬町、太子町、河南町、千早赤阪村

火
葬
場

八 尾 市 柏 原 市 火 葬 場 組 合
泉 大 津 市、 和 泉 市 墓 地 組 合
高 石 市 泉 大 津 市 墓 地 組 合
飯 盛 霊 園 組 合

Ｓ32． 4． 1
Ｓ26． 7．16
Ｓ30． 1．18
Ｓ40． 3．17

八尾市、柏原市
泉大津市、和泉市
高石市、泉大津市
守口市、門真市、大東市、四條畷市

清

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　掃

豊 中 市 伊 丹 市 ク リ ー ン ラ ン ド

泉 北 環 境 整 備 施 設 組 合

柏 羽 藤 環 境 事 業 組 合

泉 佐 野 市 田 尻 町 清 掃 施 設 組 合
東 大 阪 都 市 清 掃 施 設 組 合
四 條 畷 市 交 野 市 清 掃 施 設 組 合
岸 和 田 市 貝 塚 市 清 掃 施 設 組 合
南 河 内 環 境 事 業 組 合
泉 南 清 掃 事 務 組 合

豊 能 郡 環 境 施 設 組 合

猪 名 川 上 流 広 域 ご み 処 理 施 設 組 合
北 河 内 4 市 リ サ イ ク ル 施 設 組 合
大阪市・八尾市・松原市環境施設組合
枚 方 京 田 辺 環 境 施 設 組 合

Ｓ36． 3．20

Ｓ38． 2． 1

Ｓ39． 2．14

Ｓ40． 5．24
Ｓ40．10． 4
Ｓ41． 1．20
Ｓ41． 9． 5
Ｓ42．10．19
Ｓ42．10．21

Ｓ61． 4． 1

Ｈ12． 8．11
Ｈ16． 6． 1
Ｈ26．11．25
Ｈ28． 5．31

豊中市、伊丹市（兵庫県）

泉大津市、和泉市、高石市

柏原市、羽曳野市、藤井寺市

泉佐野市、田尻町
東大阪市、大東市
四條畷市、交野市
岸和田市、貝塚市
富田林市、河内長野市、大阪狭山市、河南町、太子町、千早赤阪村
泉南市、阪南市

豊能町、能勢町

豊能町、能勢町、川西市（兵庫県）、猪名川町（兵庫県）
枚方市、寝屋川市、四條畷市、交野市
大阪市、八尾市、松原市
枚方市、京田辺市（京都府）

そ
の
他

藤 井 寺 市 柏 原 市 学 校 給 食 組 合
大 阪 府 都 市 競 艇 企 業 団

Ｓ45．12．25
Ｓ27． 8．11

藤井寺市、柏原市
堺市、岸和田市、豊中市、東大阪市、池田市、吹田市、泉大津市、高槻市、貝塚市、
守口市、枚方市、茨木市、八尾市、泉佐野市、富田林市、寝屋川市

区分 連 合 名 設立年月日 構 成 団 体

介
護
保
険

く す の き 広 域 連 合 Ｈ11． 5． 6 守口市、門真市、四條畷市

後
期
高
齢
者

医

療

大 阪 府 後 期 高 齢 者 医 療 広 域 連 合 Ｈ19． 1．17 大阪府内全市町村

そ

の

他

関 西 広 域 連 合 Ｈ22．12． 1 滋賀県、京都府、大阪府、兵庫県、奈良県、和歌山県、鳥取県、徳島県、大阪市、堺市、
神戸市、京都市

− 110 − − 111 −

（平成30年 9 月 1 日現在）

（平成30年 9 月 1 日現在）

共 同 処 理 す る 事 務 事 務 所 等 の 所 在 地 電 話 番 号 郵便
番号 管 理 者

水防事務
水防事務
水防事務
水防事務

八尾市荘内町 2 丁目 1 番36号（中河内府民センタービル内）
枚方市三矢町 6 番11号
大阪市住吉区遠里小野 7 丁目 8 番18号
大阪市淀川区新北野 1 丁目11番11号

072-994-1515
072-841-2310
06-6694-0271
06-6302-8721

581-0005
573-0051
558-0032
532-0025

◦
◦
◦

東大阪市長
大 阪 市 長
大 阪 市 長
大 阪 市 長

消防事務（消防団に関する事務を除く。）
保安関係事務（火薬類・高圧ガス・液化石油ガス）
消防事務（消防団に関する事務のうち、関係
市で協議して定める事務を除く。）
保安関係事務（火薬類・高圧ガス・液化石油ガス）
消防事務（消防団に関する事務を除く。）
保安関係事務（火薬類・高圧ガス・液化石油ガス）
消防事務（消防団及び水利施設に関する事務を除く。）
保安関係事務（火薬類・高圧ガス・液化石油ガス）
消防事務（消防団及び水利施設に関する事務を除く。）
保安関係事務（火薬類・高圧ガス・液化石油ガス）

門真市殿島町 7 番 1 号

枚方市新町 1 丁目 7 番11号

藤井寺市青山 3 丁目613番地の 8

泉佐野市りんくう往来北1番地の20

大東市新町13番35号

06-6906-1122

072-852-9903

072-958-9925

072-469-0119

072-872-2341

571-0045

573-1191

583-0015

598-0048

574-0037

◦

守 口 市 長

枚 方 市 長

柏 原 市 長

阪 南 市 長

大 東 市 長

水道用水供給事業 和泉市王子町（官有地内） 0725-41-1142 594-0004 和 泉 市 長

水道用水供給事業
四條畷市・太子町・千早赤阪村に係る水道事業
水道事業の受託、技術支援に関する事務
工業用水道事業

大阪市中央区谷町 2 丁目 3 番12号 06-6944-6862 540-0012 堺 市 長

火葬場、墓地に関する事務
共有墓地の管理
火葬場、墓地に関する事務
火葬場、墓地公園の管理、葬儀に関する事務

八尾市高美町5丁目2番2号
泉大津市東雲町9番12号（泉大津市役所内）（市民課）
高石市加茂4丁目1番1号（高石市役所内）（市民課）
四條畷市大字下田原448番地

072-992-2139
0725-33-1131
072-275-6473
0743-78-1195

581-0017
595-8686
592-8585
575-0012

◦
◦

八 尾 市 長
泉大津市長
高 石 市 長
四條畷市長

ごみ処理施設の設置・管理、余熱利用施設（廃
止）の管理
し尿、ごみ処理場の設置及び維持管理、王子
川都市下水路の維持管理
し尿、ごみ処理場の設置、維持管理、運営、
余熱利用施設の設置・管理運営
じん芥焼却場、し尿処理場の設置・管理・経営
ごみ焼却場の設置・管理
ごみ処理施設の設置・管理・運営
じん芥処理場の設置・管理、じん芥処理
処理場（ごみ、し尿）の設置・維持・管理
ごみ処理施設・廃熱利用による温水プールの
設置・維持・管理
ごみ処理施設の維持管理・ごみ処理施設に起
因する環境の汚染への対策等に関する事務
ごみ処理施設、リサイクルプラザの建設・運営
選別・圧縮梱包処理施設の設置・管理運営
ごみ処理施設の設置及び管理運営、最終処分
ごみ処理施設の設置

豊中市原田西町 2 番 1 号

高石市取石 6 丁目 9 番40号

柏原市円明町666番地

泉佐野市6780番地
東大阪市水走 4 丁目 6 番25号
大阪府交野市大字私市3029番地 1
岸和田市岸之浦町1番地の 2
富田林市大字甘南備2345番地
阪南市尾崎町532番地

豊能郡豊能町余野26番地

兵庫県川西市国崎字小路13番地
寝屋川市寝屋南１丁目７番１号
大阪市阿倍野区阿倍野筋 1 丁目 5 番 1 号あべのルシアス12階
枚方市大字尊延寺2949番地

06-6841-5395

0725-46-0150

072-976-3333

072-464-5211
072-962-6021
072-893-9955
072-436-5389
0721-33-6584
072-484-0581

072-739-3004

072-734-7287
072-823-2038
06-6630-3183
072-896-1570

561-0806

592-0013

582-0027

598-0000
578-0921
576-0004
596-0016
584-0054
599-0201

563-0219

666-0103
572-0855
545-0052
573-0112

◦

◦

豊 中 市 長

高 石 市 長

羽曳野市長

泉佐野市長
東大阪市長
四條畷市長
貝 塚 市 長
富田林市長
泉 南 市 長

豊 能 町 長

川 西 市 長
寝屋川市長
大 阪 市 長
京田辺市長

給食調理場の設置・管理運営
モーターボート競走事業

藤井寺市船橋町 9 番地の 1
大阪市住之江区泉 1 丁目 1 番71号

072-953-3761
06-6682-6230

583-0003
559-0023

藤井寺市長
堺 市 長

◦印…規約で特定の団体の長が管理者に規定されている一部事務組合

処 理 す る 事 務 事 務 所 等 の 所 在 地 電 話 番 号 郵便
番号 連 合 長

介護保険事務全般、国民健康保険事業広域化
の調査研究 守口市大宮通 1 丁目13番 7 号（守口市市民保健センター内） 06-6995-1516 570-0033 守 口 市 長

後期高齢者医療制度事務（関係市町村におい
て行う事務を除く。）

大阪市中央区常盤町 1 丁目 3 番 8 号
中央大通FNビル 8 階 06-4790-2029 540-0028 東大阪市長

広域防災、広域観光・文化・スポーツ振興、
広域産業振興、広域医療、広域環境保全、資
格試験・免許等に関する事業の実施及びその
他の広域にわたる政策の企画調整等

大阪市北区中之島 5 丁目 3 番51号
大阪府立国際会議場11Ｆ 06-4803-5668 530-0005 兵庫県知事
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