②一部事務組合

区分	組 合 名	設立年月日	構 成 市 町 村
水防	恩 智 川 水 防 事 務 組 合 淀川 左 岸 水 防 事 務 組 合 大和 川 右 岸 水 防 事 務 組 合 淀 川 右 岸 水 防 事 務 組 合	S33. 12. 1 S33. 12. 1	八尾市、東大阪市 大阪市、枚方市、寝屋川市、守口市、大東市、東大阪市、門真市、四條畷市 大阪市、八尾市、東大阪市、柏原市、松原市、藤井寺市 大阪市、高槻市、茨木市、吹田市、豊中市、摂津市、烏本町
消	守口市門真市消防組合枚方寝屋川消防組合		守口市、門真市 枚方市、寝屋川市
	柏原羽曳野藤井寺消防組合泉 州 南 消 防 組 合		柏原市、羽曳野市、藤井寺市 泉佐野市、泉南市、阪南市、熊取町、田尻町、岬町
防	大 東 四 條 畷 消 防 組 合	H25. 11. 1	大東市、四條畷市
水	泉北水道企業団		泉大津市、和泉市、高石市
道	大 阪 広 域 水 道 企 業 団	H22. 11. 2	堺市、岸和田市、豊中市、池田市、吹田市、泉大津市、高槻市、貝塚市、守口市、 枚方市、炭木市、八尾市、泉任野市、富田林市、寝屋川市、河内長野市、松原市、 大東市、和泉市、箕面市、柏原市、羽曳野市、門東市、摂津市、高石市、藤井寺市、 東大阪市、泉南市、四條畷市、交野市、大阪狭山市、阪南市、鳥本町、豊能町、能 勢町、忠岡町、熊取町、田尻町、岬町、太子町、河南町、千早赤阪村
火葬場	八尾市柏原市火葬場組合合泉大津市、和泉市墓地組合合市泉大津市墓地組合合飯 鑑 園 組合	S26. 7. 16 S30. 1. 18	高石市、泉大津市
	豊中市伊丹市クリーンランド	S36. 3. 20	豊中市、伊丹市(兵庫県)
清	泉北環境整備施設組合	S38. 2. 1	泉大津市、和泉市、高石市
	柏羽藤環境事業組合	S39. 2. 14	柏原市、羽曳野市、藤井寺市
	泉佐野市田尻町清掃施設組合 東大阪都市清掃施設組合 四條畷市交野市清掃施設組 停和田市貝塚市清掃施設組 南河内環境事業組 泉南清掃事務組合	S40. 10. 4 S41. 1. 20 S41. 9. 5 S42. 10. 19	東大阪市、大東市 四條畷市、交野市 岸和田市、貝塚市 富田林市、河内長野市、大阪狭山市、河南町、太子町、千早赤阪村
	豊 能 郡 環 境 施 設 組 合	S61. 4. 1	豊能町、能勢町
掃	猪名川上流広域ごみ処理施設組合 北河内4市リサイクル施設組合 大阪市・八尾市・松原市環境施設組合 枚 方 京 田 辺 環 境 施 設 組 合	H16. 6. 1 H26. 11. 25	枚方市、寝屋川市、四條畷市、交野市
その他	藤井寺市柏原市学校給食組合大 阪 府 都 市 競 艇 企 業 団		藤井寺市、柏原市 堺市、岸和田市、豊中市、東大阪市、池田市、吹田市、泉大津市、高槻市、貝塚市、 守口市、枚方市、炭木市、八尾市、泉佐野市、富田林市、寝屋川市

③広域連合

区分		連 合 名		設立年月日			相	Š.	成	団	f	本						
介護保険	<	す	Ø	ŧ	広	域	連	合	H11.	5.	6	守口市、門真市、	四條畷市					
医 療療	大阪	反府谷	炎期	高齢	者医	療広	域通	自合	H19.	1.	17	大阪府内全市町村	ţ					
そ の 他	関	西		広	域	j	車	合	H22.	12.	1	滋賀県、京都府、 神戸市、京都市	大阪府、兵庫	県、奈良県、	和歌山県、『	鳥取県、徳島県	旱、大阪市、 均	界市、

(平成30年9月1日現在)

	(平成30年9)						
共同処理する事務	事務所等の所在地	電話番号	郵便 番号	管 理 者			
水防事務 水防事務 水防事務 水防事務	八尾市荘内町2丁目1番36号(中河内府民センタービル内) 枚方市三矢町6番11号 大阪市住吉区遠里小野7丁目8番18号 大阪市淀川区新北野1丁目11番11号	072-994-1515 072-841-2310 06-6694-0271 06-6302-8721	558-0032	東大阪市長 ・大阪市長 ・大阪市長 ・大阪市長			
消防事務(消防団に関する事務を除く。) 保安関係事務(火薬類・高圧ガス・液化石油ガス)	門真市殿島町7番1号	06-6906-1122	571-0045	守口市長			
消防事務 (消防団に関する事務のうち、関係市で協議して定める事務を除く。) 保安関係事務 (火薬類・高圧ガス・液化石油ガス)	枚方市新町1丁目7番11号	072-852-9903	573-1191	●枚方市長			
消防事務(消防団に関する事務を除く。) 保安関係事務(火薬類・高圧ガス・液化石油ガス)	藤井寺市青山3丁目613番地の8	072-958-9925	583-0015	柏原市長			
消防事務(消防団及び水利施設に関する事務を除く。) 保安関係事務(火薬類・高圧ガス・液化石油ガス)	泉佐野市りんくう往来北1番地の20	072-469-0119	598-0048	阪南市長			
消防事務(消防団及び水利施設に関する事務を除く。) 保安関係事務(火薬類・高圧ガス・液化石油ガス)	大東市新町13番35号	072-872-2341	574-0037	大東市長			
水道用水供給事業	和泉市王子町 (官有地内)	0725-41-1142	594-0004	和泉市長			
水道用水供給事業 四條畷市・太子町・千早赤阪村に係る水道事業 水道事業の受託、技術支援に関する事務 工業用水道事業	大阪市中央区谷町2丁目3番12号	06-6944-6862	540-0012	堺 市 長			
火葬場、墓地に関する事務 共有墓地の管理	八尾市高美町5丁目2番2号 泉大津市東雲町9番12号(泉大津市役所内)(市民課)	072-992-2139 0725-33-1131	581-0017	八尾市長 ●泉大津市長			
火葬場、墓地に関する事務 火葬場、墓地公園の管理、葬儀に関する事務	高石市加茂4丁目1番1号(高石市役所内)(市民課)	072-275-6473 0743-78-1195		● 高石市長 四條畷市長			
ごみ処理施設の設置・管理、余熱利用施設(廃 止)の管理	豊中市原田西町 2番 1号	06-6841-5395	561-0806	豊中市長			
し尿、ごみ処理場の設置及び維持管理、王子 川都市下水路の維持管理	高石市取石 6 丁目 9 番40号	0725-46-0150	592-0013	高石市長			
し尿、ごみ処理場の設置、維持管理、運営、 余熱利用施設の設置・管理運営	柏原市円明町666番地	072-976-3333	582-0027	羽曳野市長			
しん芥焼却場。し尿処理場の設置・管理・経営 こみ焼却場の設置・管理 こみ処理施設の設置・管理・運営 じん芥処理場の設置・管理、じん芥処理 処理場(ごみ、し尿)の設置・維持・管理 した外処理施設・廃熱利用による温水ブールの 設置・維持・管理	泉佐野市6780番地 東大阪市水走 4 丁目 6 番25号 大阪府交野市大字私市3029番地 1 岸和田市岸之浦町1番地の 2 富田林市大字甘南備2345番地 阪南市尾崎町532番地	072-464-5211 072-962-6021 072-893-9955 072-436-5389 0721-33-6584 072-484-0581	598-0000 578-0921 576-0004 596-0016 584-0054 599-0201	● 泉東四 東本 大條塚市市市市市市市市市市市市市市市市市市市市市市市市市市市市市市市市市市市市			
ごみ処理施設の維持管理・ごみ処理施設に起 因する環境の汚染への対策等に関する事務	豊能郡豊能町余野26番地	072-739-3004	563-0219	豊能町長			
こみ処理施設、リサイクルブラザの建設・運営 選別・圧縮梱包処理施設の設置・管理運営 ごみ処理施設の設置及び管理運営、最終処分 ごみ処理施設の設置	兵庫県川西市国崎宇小路13番地 寝屋川市寝屋南1丁目7番1号 大阪市阿倍野区阿倍野筋1丁目5番1号あべのルシアス12階 枚方市大字尊延寺2949番地	072-734-7287 072-823-2038 06-6630-3183 072-896-1570	666-0103 572-0855 545-0052 573-0112	●川西市長 寝屋川市長 大阪市長 京田辺市長			
給食調理場の設置・管理運営 モーターボート競走事業	藤井寺市船橋町 9 番地の 1 大阪市住之江区泉 1 丁目 1番71号	072-953-3761 06-6682-6230	583-0003 559-0023	藤井寺市長 堺 市 長			

●印…規約で特定の団体の長が管理者に規定されている一部事務組合

(平成30年9月1日現在)

処理する事務	事務所等の所在地	電話番号	郵便 番号	連合長
介護保険事務全般、国民健康保険事業広域化 の調査研究	守口市大宮通1丁目13番7号(守口市市民保健センター内)	06-6995-1516	570-0033	守口市長
後期高齢者医療制度事務 (関係市町村におい 大 て行う事務を除く。)	大阪市中央区常盤町1丁目3番8号 中央大通FNビル8階	06-4790-2029	540-0028	東大阪市長
広域防災、広域観光・文化・スポーツ振興、 広域産業振興、広域医療、広域環境保全、資 格試験・免許等に関する事業の実施及びその 他の広域にわたる政策の企画調整等		06-4803-5668	530-0005	兵庫県知事